
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

188 seduta
del

20-10-2015

OGGETTO
Contributi a soggetti che svolgono attività di garanzia per agevolare le
imprese nell'accesso del credito bancario. Criteri ed assegnazione.

L'anno  duemilaquindici il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 15:30, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei Signori:

GALEANO PAOLO SINDACO P

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P

BOVO RICCARDO ASSESSORE
ESTERNO

P

GALLO FRANCESCA ASSESSORE P

SCATTOLIN LUCA ASSESSORE A

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE
ESTERNO

P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Giacomin Daniela

GALEANO PAOLO, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

taluni/e Consorzi/ Società di garanzia del credito, che operano a sostegno dell’accesso al credito delle-
imprese artigiane e delle piccole e medie imprese, hanno inoltrato richiesta a questo Ente di un contributo
a sostegno delle proprie iniziative in questo momento di flebile ripresa dalla crisi economica;

le richieste pervenute risultano le seguenti:-

Soc. Coop. Trevigian Fidi – Treviso, ns. prot. n. 22102 del 13.10.2014;1.

Soc. Coop. Terfidi Veneto – Treviso, ns. prot. n. 22634 del 20.10.2014;2.

Confed. Naz.le Artigianato e Piccola e Media Impresa – Treviso, ns. prot. n. 25325 del 21.11.20143.

Consorzio Regionale di Garanzia per l’Artigianato C.R.G.A. – Ve-Mestre, ns. prot. n. 26334 del4.
03.12.2014;

con note in data 23.07.2015 (prot. n. 16867 Trevigian fidi; prot. n. 16862 Terfidi; prot. n. 16865 CRGA;-
prot. n. 16866 CNA) sono stati richiesti da questa Amministrazione Comunale i seguenti elementi
integrativi:

Soci iscritti del Comune di Preganziol al 31.12.2014;a)

Numero totale aziende garantite del Comune di Preganziol al 31.12.2014;b)

Totale ammontare finanziamenti garantiti per le aziende del Comune di Preganziol al 31.12.2014;c)

Numero aziende garantite del Comune di Preganziol per l’anno 2014;d)

Ammontare finanziamenti garantiti concessi per le aziende del Comune di Preganziol per l’annoe)
2014;

CONSIDERATO che anche per l’anno 2015, questa Amministrazione intende sostenere l’attività svolta nel
settore in esame e atteso che tale azione è motivata dalla necessità di rafforzare la possibilità di rilasciare,
da parte dei soggetti più sopra elencati , maggiori garanzie di finanziamento a favore dei soci iscritti;

RAVVISATA l’opportunità di dare le seguenti direttive in relazione alle modalità con le quali definire i
contributi da erogarsi:

Parametro di cui alla voce e) succitata
Ammontare finanziamenti garantiti concessi per le aziende del Comune di Preganziol per l’anno 2014
- Importo superiore ad € 500.000,00 Contributo €  2.000,00
- Importo tra € 250.000,00 ed € 499.999,99 Contributo €  1.500,00
- Importo tra € 100.000,00 ed € 249,999,99 Contributo €     700,00
- Importo inferiore ad € 100.000,00 Contributo €     100,00

VISTO che i finanziamenti garantiti concessi per le aziende del Comune di Preganziol, da parte dei succitati
soggetti, per l’anno 2014 sono risultati i seguenti:

- Trevigian Fidi – Soc. Cooperativa – Treviso
(segnalazione acquisita al prot. n. 20118 in data 09.09.2015) € 132.000,00

- Terfidi Veneto – Soc. Cooperativa – Treviso
(segnalazione acquisita al prot. n. 19664 in data 03.09.2015) € 125.000,00

- C.R.G.A. – Ve-Mestre
(segnalazione acquisita al prot. n. 17473 in data 31.07.2015) € 310.000,00

- CNA – Treviso
(segnalazione acquisita al prot. n. 17115 i data 28.07.2015) €   10.000,00

CONSIDERATO che, state le modalità per l’erogazione dei contributi più sopra specificate, le somme i
contributi da erogare a favore dei/delle succitati/e Consorzi/Cooperative sono i seguenti:

- Trevigian Fidi – Soc. Cooperativa – Treviso
Via Siora Adriana del Vescovo, 16 C.F. 02432410260 €      700,00

- Terfidi Veneto – Soc. Cooperativa – Treviso
Via S. Venier, 55 C.F. 00581640240 €      700,00

- C.R.G.A. – Consorzio Reg.le di Garanzia per l’Artigianato – Ve-Mestre
DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 20-10-2015  -  pag.   -  Comune di Preganziol



Viale Ancona, 15/19 C.F.027214202777 €   1.500,00

- CNA – Conf. Naz.le Artigianato e Piccola e Media Impresa – Treviso
Viale della Repubblica, 154, C.F. 94004630268 €      100,00

a sostegno delle garanzie da prestare per il credito agevolato rivolto alle imprese artigiane e alle piccole e
medie imprese, che operano nel territorio comunale, in considerazione dei finanziamenti erogati;

TENUTO CONTO, pertanto, della valenza delle attività poste in essere da dette/i Società/Consorzi per le
imprese artigiane e per le piccole e medie imprese operanti nel territorio comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;

ATTESO che la somma complessiva, pari ad € 3.000,00, relativa ai contributi da concedere, trova
disponibilità nel Capitolo 9460 “Contributo Confidi – Consorzio Imprese” del Bilancio di Previsione del
corrente anno;

VISTO il Bilancio di Previsione e il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2015;

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 – e dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, nonché dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato
rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore III, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 – e dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, nonché dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, è rilasciato il parere di regolarità
contabile dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

DATO ATTO che il Segretario ha espresso parere favorevole di conformità alle norme legislative, statutarie e
regolamentari, ai sensi dell’art. 97 - comma 2 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta
Comunale;

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, come previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;

D E L I B E R A

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e qui richiamarlo a fare parte integrante del presente1.
provvedimento;

di concedere, per le motivazioni in premessa citate e secondo le modalità previste dal vigente2.
Regolamento comunale per l’erogazione di provvidenze economiche, i contributi come sotto elencati:

- Trevigian Fidi – Soc. Cooperativa –  Treviso
Via Siora Adriana del Vescovo, 16 C.F. 02432410260 €      700,00

- Terfidi Veneto – Soc. Cooperativa – Treviso
Via S. Venier, 55 C.F. 00581640240 €      700,00

- C.R.G.A. – Consorzio Reg.le di Garanzia per l’Artigianato – Ve-Mestre
Viale Ancona, 15/19 C.F.027214202777 €   1.500,00

- CNA – Conf. Naz.le Artigianato e Piccola e Media Impresa – Treviso
Viale della Repubblica, 154, C.F. 94004630268 €      100,00

di dare atto che le risorse economiche per la concessione di finanziamenti e benefici economici di cui3.
trattasi sono ascritte all’Intervento 5 - Capitolo 9460, del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015, e che

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 20-10-2015  -  pag.   -  Comune di Preganziol



il loro utilizzo avverrà sulla base di specifica determinazione del Responsabile del Settore III;

di demandare al Responsabile del Settore III la redazione del successivo atto di impegno e liquidazione4.
dei contributi economici concessi con la presente deliberazione;

di disporre che l’esito del presente provvedimento venga trasmesso a cura del Settore III, alle5.
Società/Consorzi sopraccitate/i;

di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’adozione della presente6.
deliberazione ai Capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, dando atto che il
testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria nelle more di adozione di apposite
norme regolamentari.

Responsabile del Procedimento: Toffolo Gloria

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 20-10-2015  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore III rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 13-10-15

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
F.to Baldassa Lucio

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 14-10-15

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

Il sottoscritto Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 267/2000,
attesta la conformità del presente atto deliberativo alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti.-

Addì 14-10-15

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giacomin Daniela

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 20-10-2015  -  pag.   -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to GALEANO PAOLO F.to Giacomin Daniela

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, D.Lgs. 267/2000) CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale viene
pubblicato per 15 giorni consecutivi dalla data odierna.

Addì, 28-10-2015

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Gianna Longo

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi dell’art.
134, comma 3º, D.Lgs. 267/2000 è divenuta esecutiva

il

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Gianna Longo

La presente copia è conforme  all’originale esistente presso questo ufficio e si
rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000.

Preganziol,  IL FUNZIONARIO ADDETTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 20-10-2015  -  pag.   -  Comune di Preganziol


